
1/2  

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 C.F.93049560506 

 
 

 
 

 

Albo pretorio 

Amministrazione trasparente 

Atti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 71 
 

OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER ACQUISTO DI STRUMENTI DIDATTICI 
PER LE STEM. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista     la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto     il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI 

LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ 

prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”. 

 

    CUP: C59J21032320001 

    CIG: 9570645A18 

    Progetto: SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM - “STEM per imparare” 

 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

37
43

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

client21
Rettangolo

client21
Formato
80



2/2  

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

Vista     la delibera del Collegio dei Docenti n. 25 dell’8.11.2022 di adesione al Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E 

PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ prot. n. 

10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”. 
 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 18.11.2022 di adesione al Piano Nazionale per 
la Scuola Digitale (PNSD). AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI 
E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ prot. n. 
10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”. 

 
Vista  la delibera n. 91 del 14.02.2022del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 
 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 

Visto il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI 

SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO 

DELLE STEM_ prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale 

integrata”. 

 
Visto l’inoltro della Candidatura inviata in data 14.06.2021 da parte di codesto Istituto; 

 
Visto  il decreto direttoriale 201 del 20 luglio 2021 spazi e strumenti digitali per le STEM e l’Allegato 

1 che riporta la graduatoria dei progetti finanziati e in cui l’Istituto Comprensivo Liana Strenta 
Tongiorgi cod. mecc. PIIC83300V risulta collocato al posto n. 5565; 

 
Vista  la lettera di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 71643 del 29.08.2022 

secondo cui le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche classificatesi dalla posizione 

3232 fino alla posizione 6191 risultano ammesse al finanziamento, a seguito di scorrimento, 

con risorse di bilancio finalizzate ai progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2 del del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

 
Visto il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento riferito al progetto di cui all’avviso 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI 

SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 

L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per 

la didattica digitale integrata” prot. n. 21500 del 21.11.2022; 

 
 Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

37
43

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I



3/2  

 

 Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei beni indicati nel progetto tecnico presentato 
dal progettista; 

 

Vista  la dichiarazione di avvio del progetto prot. 21.11.2022; 

 

Visto  il progetto presentato dal Progettista Prof.ssa Agnese Bramanti prot. n. 22861 del 09.12.2022; 

 
Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 

55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 
 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa a n. 3 operatori 

economici che hanno a catalogo la tipologia di beni indicati nel progetto tecnico presentato dal 

progettista, il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del 

d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 

dell’art. 1 della Legge 208/2015, all’operatore economico che presenterà la migliore offerta. 

 Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 12.459,00 + iva per l’acquisto di: 

 n. 2 LEGO Education SPIKE Prime Set multipli avanzati (set per 24 studenti); 

 n. 1 Arduino Science kit Physics Lab set classe; 

 n. 4 Doodler Start. 

 
 di indicare il CIG (SIMOG) n. 9570645A18 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
A03.20: SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM “AVVISO PROT. DGEFID N.10812 DEL 13 MAGGIO 
2021 CUP C59J210322” alla voce 4.3.12 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 15.200,00; 

 di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo assegno circolare non trasferibile 
intestato all’Istituto oppure fideiussione. 

 di precisare che: 

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof.ssa Beatrice 
Lambertucci; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Beatrice Lambertucci 

(firmato digitalmente) 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

37
43

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I


		2022-12-23T13:27:44+0100
	Beatrice Lambertucci




